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INTRODUCCIÓN 
Se presentan en este informe la evolución del censo de ganado porcino desde 2014 desagregado por cate-
gorías productivas; los resultados de la encuesta nacional de efectivos de ganado porcino correspondiente 
al mes de Noviembre de 2016 por categorías productivas, desagregación a nivel de comunidad autónoma 
y reseña a los principales productores a nivel provincial; y finalmente los resultados de ganado porcino 
ibérico en España correspondiente al mes de Noviembre de 2016 por categorías productivas, desagrega-
ción a nivel de comunidad autónoma y reseña a los principales productores a nivel provincial.    
 

RESULTADOS 
 

1. Evolución del censo nacional 
 
 
En la tabla 1 se presentan los resultados del total de animales por categorías de las seis encuestas de por-
cino realizadas desde mayo de 2014 hasta noviembre de 2016. En la tabla 2 se detalla la distribución por-
centual del número de efectivos totales por categorías. En la tabla 3 se indica la tasa de variación inter-
anual con relación a la encuesta anterior en el mismo mes y la tasa de variación de noviembre de 2016 
respecto a noviembre de 2014. 
 
 
Tabla 1: Número de efectivos 
 

  nov-16 may-16 nov-15 may-15 nov-14 may-14 

Total de animales 29.231.595   27.540.943   28.367.335   26.983.205   26.567.578   25.412.346   
Lechones 8.100.458   8.174.398   7.909.641   7.682.686   7.879.911   7.594.432   
Cerdos de 20 a 49 kg 6.397.271   6.390.617   6.595.199   6.487.984   6.009.845   5.850.260   
Total Cerdos de cebo 12.285.470   10.568.917   11.357.982   10.370.484   10.284.412   9.578.831   
Cebo de 50 a 79 kg 5.145.993   4.754.430   4.881.716   4.634.355   4.473.026   4.595.520   
Cebo de 80 a 109 kg 5.576.739   4.742.486   5.038.625   4.845.023   4.910.155   4.151.857   
Cebo más de 109 kg 1.562.738   1.072.001   1.437.641   891.106   901.231   831.453   
Cerdos de cebo+Lechones+Cerdos 
de 20 a 49 kg 26.783.199   25.133.932   25.862.822   24.541.154   24.174.168   23.023.522   
Verracos 33.228   32.698   38.247   34.459   35.630   35.479   
Total cerdas reproductoras 2.415.169   2.374.314   2.466.266   2.407.592   2.357.780   2.353.345   
Cerdas nunca cubiertas 246.570   248.371   261.663   251.096   239.492   253.891   
Cerdas cubiertas 1ª vez 250.398   245.448   237.850   242.941   265.167   266.486   
Cerdas cubiertas más veces 1.416.839   1.331.640   1.431.099   1.414.202   1.360.474   1.362.727   
Cerdas criando o reposo 501.362   548.854   535.655   499.353   492.647   470.241   

 
 

De las 29.231.595 cabezas que constituyen el total del censo porcino nacional en noviembre de 2016, la 
distribución por categorías se reparte de la siguiente manera: los lechones suponen 8.100.458 animales, 
los cerdos entre 20 y 49 kg 6.397.271 animales, los cerdos de cebo 12.285.470 animales y las cerdas re-
productoras 2.415.169 animales. 
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Tabla 2: Número de efectivos. Distribución porcentual 
 

  nov-16 may-16 nov-15 may-15 nov-14 may-14 

Total de animales 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 
Lechones 27,71% 29,68% 27,88% 28,47% 29,66% 29,88% 
Cerdos de 20 a 49 kg 21,88% 23,20% 23,25% 24,04% 22,62% 23,02% 
Total Cerdos de cebo 42,03% 38,38% 40,04% 38,43% 38,71% 37,69% 
Cebo de 50 a 79 kg 17,60% 17,26% 17,21% 17,17% 16,84% 18,08% 
Cebo de 80 a 109 kg 19,08% 17,22% 17,76% 17,96% 18,48% 16,34% 
Cebo más de 109 kg 5,35% 3,89% 5,07% 3,30% 3,39% 3,27% 
Cerdos de cebo+Lechones+Cerdos de 20 a 49 kg 91,62% 91,26% 91,17% 90,95% 90,99% 90,60% 
Verracos 0,11% 0,12% 0,13% 0,13% 0,13% 0,14% 
Total cerdas reproductoras 8,26% 8,62% 8,69% 8,92% 8,87% 9,26% 
Cerdas nunca cubiertas 0,84% 0,90% 0,92% 0,93% 0,90% 1,00% 
Cerdas cubiertas 1ª vez 0,86% 0,89% 0,84% 0,90% 1,00% 1,05% 
Cerdas cubiertas más veces 4,85% 4,84% 5,04% 5,24% 5,12% 5,36% 
Cerdas criando o reposo 1,72% 1,99% 1,89% 1,85% 1,85% 1,85% 

 
De los 29,231 millones de cabezas que constituyen el total del porcino nacional en noviembre de 2016, un 
42,03% son cerdos de cebo entre 50 y 109 kg, un 27,71% son lechones (englobando también animales de 
recría y transición, es decir lechones y animales con un peso vivo inferior a los 20 Kg), un 21,88% son 
cerdos entre 20 y 49 Kg y un 8,26% son cerdas reproductoras. 
 
Tabla 3: Variación interanual y variación con respecto a Noviembre de 2014 
 

  
Nov 16/ 
Nov 15 

May 16 / 
May 15 

Nov 15 / 
Nov 14 

May 15 / 
May 14 

Nov 16 / 
Nov 14 

Total de animales 3,05  2,07  6,77  6,18  10,03  
Lechones 2,41  6,40  0,38  1,16  2,80  
Cerdos de 20 a 49 kg -3,00  -1,50  9,74  10,90  6,45  
Total Cerdos de cebo 8,17  1,91  10,44  8,26  19,46  
Cebo de 50 a 79 kg 5,41  2,59  9,14  0,85  15,04  
Cebo de 80 a 109 kg 10,68  -2,12  2,62  16,70  13,58  
Cebo más de 109 kg 8,70  20,30  59,52  7,17  73,40  
Verracos -13,12  -5,11  7,35  -2,88  -6,74  
Total cerdas reproductoras -2,07  -1,38  4,60  2,31  2,43  
Cerdas nunca cubiertas -5,77  -1,09  9,26  -1,10  2,96  
Cerdas cubiertas 1ª vez 5,28  1,03  -10,30  -8,84  -5,57  
Cerdas cubiertas más veces -1,00  -5,84  5,19  3,78  4,14  
Cerdas criando o reposo -6,40  9,91  8,73  6,19  1,77  

 
Con respecto a los datos de noviembre de 2015, en noviembre de 2016 se observa un incremento de un 
3,05% en el censo de porcino total que es debido principalmente por el aumento en un 8,17 % en el total 
de los cerdos de cebo, un incremento del 2,41 % en lechones y por una bajada del 3 % en los cerdos entre 
20 y 49 kg, del 13,12% en el número de verracos y del 2,07% en el total de hembras reproductoras. 
 
Las cerdas reproductoras manifiestan una bajada tenue de un 2,07% debido a la rebaja de tres de las cua-
tro subcategorías que conforman esta categoría. 
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Tomando como referencia los datos de noviembre de 2014, en noviembre de 2016 ha aumentado el por-
cino total un significativo 10,03%. También se han incrementado los lechones (2,80%) y los cerdos de 20 
a 49 kg (6,45 %). Especialmente destacable es la elevación de los cerdos de cebo en un 19,46% en este 
periodo 2014 a 2016. Las reproductoras también aumentan (2,43%). La única disminución a nivel nacio-
nal en este periodo 2014 - 2016 se ha producido en el número de verracos (-6,74%). 
 
En los siguientes gráficos se representa cual ha sido la evolución del total de animales de ganado porcino, 
de los animales destinados a cebo y de las cerdas reproductoras, analizándose, por un lado, brevemente en 
conjunto y, por otro lado, para cada una de las categorías por separado. 
 

Gráfico 1: Evolución del total de animales 
 

 
 

El censo de ganado porcino desde la última encuesta de mayo de 2016 se ha incrementado en un 6,14%, 
con un aumento de 1.690.652 animales, situándose 2.664.017 de animales por encima de los valores al-
canzados en noviembre de 2014. 
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Gráfico 2: Evolución del total de lechones, cerdos entre 20 y 49 kg y cebo  
 

 
 

 
 
 
La suma de los cerdos de cebo, lechones y cerdos entre 20 y 49 kg se sitúa entre el 90,60%  y el 91,62% 
del censo de porcino total nacional en las encuestas realizadas entre mayo de 2014 y noviembre de 2016. 
A la vista de los resultados podemos afirmar que el 91% por ciento del censo de porcino podría conside-
rarse de abasto y el 9% de carácter reproductor, repitiéndose este patrón en los 3 últimos años. 
 
El número de lechones sigue un patrón estacional inverso al del cerdo de cebo, aunque menos marcado 
con incrementos en mayo y disminuciones en noviembre, experimentando en noviembre de 2016 una 
bajada del 0,9% con respecto a mayo de 2014. Los cerdos entre 20 y 49 kg se situaron en las 5.850.260 
cabezas en mayo de 2014, elevándose a 6.487.984  de cabezas en mayo de 2015 y decreciendo hasta al-
canzar las 6.390.617  de cabezas en mayo de 2016. 
 
El censo de ganado porcino de cebo (total de cerdos de cebo) ha alcanzado en noviembre de 2016 los 
12.285.470  animales, lo que ha supuesto un incremento de 927.488 cabezas con relación a noviembre de 
2015, continuando con  una evolución marcadamente estacional con incrementos en noviembre y dismi-
nuciones en mayo, sobre una tendencia creciente desde mayo de 2014.  
 
Si analizamos las subcategorías del cerdo de cebo, los cerdos con un peso entre 50 y 79 kilogramos y en-
tre 80 y 109 kilogramos suponen el 87% del total de cerdos de cebo en  noviembre de 2016. Los de más 
de 109 kg representan un 13% de los cerdos de cebo en noviembre de 2016.  
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Gráfico 3: Evolución del total de cerdas reproductoras y sus categorías 
 

 
 

El censo total de cerdas reproductoras ha oscilado desde las 2.353.345 cabezas en mayo de 2014 a las 
2.415.169 a noviembre de 2016 (9,26% del censo total en mayo de 2014 frente al 8,26% del censo a no-
viembre de 2016). Como se puede ver en la gráfica la contribución relativa de cada subcategoría al núme-
ro total de cerdas reproductoras no ha sufrido prácticamente cambios desde mayo de 2014.  En noviembre 
de 2016 las cerdas cubiertas más veces constituyen un 58,66% del total de cerdas reproductoras, las cer-
das criando o en reposo un 20,76%, las cerdas cubiertas por primera vez un 10,37% y las cerdas nunca 
cubiertas un 10,21% 
 

 
 
 
El censo total de cerdas reproductoras ha experimentado un aumento de 40.855  efectivos en noviembre 
de 2016 en comparación con mayo de 2016, volviendo a superar los 2,4 millones de  animales. Aunque 
las cerdas reproductoras constituyen únicamente el 8,26% del censo nacional, son de especial relevancia 
dado su carácter multiplicador de los lechones, cerdos entre 20 y 49 kg y cerdos de cebo.   
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2. Censo de ganado porcino a noviembre de 2016 por Comunidades 
Autónomas 

 
Tabla 3: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino a noviembre de 
2016 por Comunidades Autónomas. 
 

Comunidades Autonomás Total  Lechones Cerdos de 20 a 49 kg Cerdos de Cebo Cerdas reproductoras 

  Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % 

 GALICIA 1.078.554  3,7 297.871  3,7 277.553  4,3 419.878  3,4 82.694  3,4 

 P. DE ASTURIAS 14.790  0,1 4.200  0,1 3.172  0,0 5.316  0,0 1.952  0,1 

 CANTABRIA 2.331  0,0 509  0,0 230  0,0 1.329  0,0 236  0,0 

 PAÍS VASCO 32.348  0,1 2.669  0,0 10.280  0,2 17.924  0,1 1.432  0,1 

 NAVARRA 647.096  2,2 75.539  0,9 137.284  2,1 367.015  3,0 66.875  2,8 

 LA RIOJA 97.387  0,3 13.394  0,2 22.233  0,3 56.333  0,5 5.380  0,2 

 ARAGÓN 7.047.768  24,1 2.064.560  25,5 1.697.406  26,5 2.785.939  22,7 496.999  20,6 

 CATALUÑA 7.616.974  26,1 2.132.606  26,3 1.818.836  28,4 3.046.689  24,8 614.875  25,5 

 BALEARES 48.433  0,2 21.015  0,3 4.460  0,1 10.023  0,1 11.867  0,5 

 CASTILLA Y LEÓN 3.894.516  13,3 1.156.915  14,3 613.866  9,6 1.741.379  14,2 378.278  15,7 

 MADRID 18.483  0,1 6.587  0,1 3.796  0,1 5.420  0,0 2.600  0,1 

 CASTILLA LA MANCHA 1.670.008  5,7 524.834  6,5 311.103  4,9 669.373  5,4 163.305  6,8 

 C. VALENCIANA 1.142.761  3,9 307.291  3,8 204.205  3,2 555.576  4,5 75.164  3,1 

 R. DE MURCIA 1.862.519  6,4 286.473  3,5 442.050  6,9 1.002.188  8,2 130.296  5,4 

 EXTREMADURA 1.438.088  4,9 492.134  6,1 189.733  3,0 609.598  5,0 137.442  5,7 

 ANDALUCÍA 2.563.274  8,8 700.264  8,6 648.366  10,1 970.295  7,9 237.516  9,8 

 CANARIAS 56.266  0,2 13.598  0,2 12.696  0,2 21.195  0,2 8.258  0,3 

 ESPAÑA 29.231.595  100,0 8.100.458  100,0 6.397.271  100,0 12.285.470  100,0 2.415.169  100,0 

 
 

El 65 % del censo de porcino total así como en las diferentes categorías, está concentrado principalmente 
en Cataluña, Aragón y en menor medida en Castilla y León. 

 

Las seis Comunidades Autónomas con mayor censo de porcino son Cataluña (26,1%), Aragón (24,1%), 
Castilla y León (13,3%), Andalucía (8,8%), Región de Murcia (6,4%) y Castilla La Mancha (5,7 %), en-
globando en torno al 85% del censo nacional. Haciendo un análisis provincial, las cinco provincias con 
mayor censo de porcino son Lleida (15,08%), Huesca (12,11%), Zaragoza (8,50%), Barcelona (6,29%) y 
Murcia (6,37%) y, constituyendo el 48,37% del censo nacional (ver Anexo con censos desagregados a 
nivel provincial).  

 

Por categorías, las Comunidades Autónomas con mayor número de lechones – entendidos como animales 
hasta 20 kg de peso -  son Cataluña (26,3%), Aragón (25,5%), Castilla y León (14,3%), Andalucía (8,6%) 
y Castilla-La Mancha (6,5%). En cuanto a las provincias Lleida (14,06%), Zaragoza (10,97%), Huesca 
(10,95%), Barcelona (7,83%) y Badajoz (5,85%) agrupan el 49,67% de los lechones de España. 

 

Con relación  a los cerdos entre 20 y 49 kg, las Comunidades Autónomas con mayor número son Catalu-
ña (28,4%), Aragón (26,5%), Andalucía (10,1%), Castilla y León (9,6%) y Murcia (6,9%). Por provin-
cias, Lleida (17,95%), Huesca (15,62%), Zaragoza (7,22%), Murcia (6,91%) y Barcelona (6,25%) agru-
pan casi el 53,94 % de los animales de esta categoría en España. 

 

En referencia a los cerdos de cebo, las Comunidades Autónomas con mayor censo son Cataluña (24,8%), 
Aragón (22,7%), Castilla y León (14,2%), Murcia (8,2%) y Andalucía (7,9%). A nivel provincial Lleida 
(14,71%), Huesca (11,93%), Murcia (8,16%), Zaragoza (7,22%), Barcelona (5,06%), y abarcan el 47,08% 
de las cerdas reproductoras de España. 
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Finalmente, en relación con las cerdas reproductoras, sobresalen Cataluña (25,5%), Aragón (20,6%), Cas-
tilla y León (15,7%), Andalucía (9,8%) y Castilla La Mancha (6,8%). Por provincias Lleida (12,98%), 
Zaragoza (10,21%), Barcelona (7,60%), Huesca (7,79%), Segovia (5,43%), y engloban el 44% de los 
animales.  

 

Gráfico 4: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino a noviembre de 
2016 por Comunidades Autónomas. 
 

 
 

Nota: sólo se han representado las 9 Comunidades Autónomas con mayor número  de efectivos (97% del censo). 

 

3. Efectivos de ganado porcino ibérico Noviembre de 2016 
 

Tabla 4: Efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino ibérico a no-
viembre de 2016 por Comunidades Autónomas. 
 

Comunidades Au-
tonomás 

Total Lechones 
Cerdos de 20 a 49 

kg de p.v. 
Cerdos de cebo Verracos 

Cerdas Repro-
ductoras 

Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % Cabezas % 

MADRID  203  0,0 89  0,0 0  0,0 66  0,0 7  0,0 41  0,0 

CASTILLA Y LEON 783.449  24,8 195.584  24,4 94.325  19,2 423.924  27,3 1.600  9,8 68.017  22,9 

CASTILLA-LA MANCHA 117.695  3,7 24.892  3,1 15.932  3,2 62.161  4,0 258  1,6 14.452  4,9 

EXTREMADURA 1.380.370  43,7 470.441  58,6 181.297  36,9 589.460  38,0 9.055  55,5 130.118  43,8 

ANDALUCIA 877.003  27,8 111.361  13,9 199.678  40,6 476.139  30,7 5.383  33,0 84.442  28,4 

ESPAÑA 3.158.720   100,0 802.366   100,0 491.232   100,0 1.551.750   100,0 16.302   100,0 297.069   100,0 

 

 

A nivel nacional, el censo de ibérico supone aproximadamente el 10,8% del censo total de porcino a no-
viembre de 2016.  

 

De los 3.158.720 de animales, el 49,13%  son cerdos de cebo, un 25,4% son lechones y un 9,4% son cer-
das reproductoras. Extremadura, Andalucía y Castilla y León albergan el 96,2% del censo nacional de 
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porcino ibérico, con una distribución respecto al total del 43 %, 27,8% y 24,8% respectivamente. A nivel 
provincial, cabe destacar que Badajoz representa un 40% y Salamanca un 15% del censo ibérico total 
nacional (ver Anexo con censos desagregados a nivel provincial). 

 

La representación gráfica de estos resultados, que se expone a continuación, refleja la importancia de es-
tas tres comunidades autónomas para cualquiera de las categorías que se contemplen, que abarcan la prác-
tica totalidad del porcino ibérico en España. 
 

Gráfico 5: efectivos de las diferentes categorías de ganado porcino ibérico a no-
viembre de 2016 por Comunidades Autónomas. 
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ANEXO: CENSO PORCINO TOTAL NOVIEMBRE 2016. DESAGREGA-
CIÓN PROVINCIAL. 
 

Provincias y Comunidades 
Autónomas 

    Cerdos Cerdos de   Cerdas 

Total  Lechones de 20 a 49 cebo Verracos Reproductoras 

    kg de peso vivo       

 Coruña (La) 225.751   95.457   32.882   70.111   167   27.133   

 Lugo 179.663   32.328   42.179   95.236   123   9.796   

 Orense 379.115   97.882   91.925   159.470   179   29.660   

 Pontevedra 294.026   72.203   110.567   95.062   89   16.104   

 GALICIA 1.078.554   297.871   277.553   419.878   559   82.694   

              

 P. DE ASTURIAS 14.790   4.200   3.172   5.316   150   1.952   

              

 CANTABRIA 2.331   509   230   1.329   27   236   

              

 Álava 19.148   1.054   6.398   11.120   17   559   

 Guipúzcoa 7.690   1.178   2.150   3.662   20   680   

 Vizcaya 5.510   437   1.732   3.142   6   193   

 PAÍS VASCO 32.348   2.669   10.280   17.924   43   1.432   

              

 NAVARRA 647.096   75.539   137.284   367.015   383   66.875   

              

 LA RIOJA 97.387   13.394   22.233   56.333   47   5.380   

              

 Huesca 3.541.406   887.001   999.286   1.466.115   902   188.102   

 Teruel 1.020.780   288.817   236.484   432.779   388   62.312   

 Zaragoza 2.485.582   888.742   461.636   887.044   1.574   246.585   

 ARAGÓN 7.047.768   2.064.560   1.697.406   2.785.939   2.864   496.999   

              

 Barcelona 1.839.601   634.599   399.603   621.127   800   183.471   

 Girona 896.384   197.224   190.695   431.488   1.626   75.351   

 Lleida 4.409.409   1.139.292   1.148.188   1.807.119   1.295   313.516   

 Tarragona 471.580   161.491   80.350   186.955   248   42.536   

 CATALUÑA 7.616.974   2.132.606   1.818.836   3.046.689   3.969   614.875   

              

 BALEARES 48.433   21.015   4.460   10.023   1.068   11.867   

              

 Ávila 18.483   6.587   3.796   5.420   204   20.189   

 Burgos         201   46.063   

 León 225.417   82.308   33.745   88.972   46   4.206   

 Palencia 471.365   147.746   74.846   202.508   52   13.468   

 Salamanca 78.877   18.888   22.171   33.566   1.745   57.560   

 Segovia 112.126   47.714   7.961   42.930   889   131.074   

 Soria 556.760   139.786   64.935   292.734   156   42.916   

 Valladolid 1.237.966   413.657   214.576   477.770   294   32.042   

 Zamora 484.366   134.296   78.374   228.624   491   30.760   

 CASTILLA Y LEÓN 315.622   98.225   66.672   118.388   4.078   378.278   

  412.017   74.294   50.586   255.886       

 MADRID 3.894.516   1.156.915   613.866   1.741.379   79   2.600   

              

 Albacete 248.074   98.312   35.129   91.944   122   22.568   

 Ciudad Real 52.140   16.292   11.237   18.475   226   5.910   

 Cuenca 231.073   82.914   40.423   82.742   110   24.884   

 Guadalajara 9.547   2.051   1.900   5.048   1   547   

 Toledo 1.129.174   325.266   222.414   471.164   934   109.396   

 CASTILLA LA MANCHA 1.670.008   524.834   311.103   669.373   1.392   163.305   
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Provincias y Comunidades 
Autónomas 

    Cerdos Cerdos de   Cerdas 

Total  Lechones de 20 a 49 cebo Verracos Reproductoras 

    kg de peso vivo       

 Alicante 63.094   32.280   17.897   6.210   50   6.657   

 Castellón 647.560   138.352   142.853   329.436   291   36.628   

 Valencia 432.107   136.659   43.456   219.930   183   31.879   

 C. VALENCIANA 1.142.761   307.291   204.205   555.576   524   75.164   

              

 R. DE MURCIA 1.862.519   286.473   442.050   1.002.188   1.512   130.296   

              

 Badajoz 1.313.805   473.885   174.186   528.801   8.304   128.629   

 Cáceres 124.283   18.250   15.547   80.797   876   8.813   

 EXTREMADURA 1.438.088   492.134   189.733   609.598   9.180   137.442   

              

 Almería 557.350   141.350   194.611   191.019   345   30.025   

 Cádiz 77.354   12.971   22.363   30.981   614   10.425   

 Córdoba 286.391   41.820   61.557   153.869   1.899   27.246   

 Granada 273.724   144.786   40.084   54.055   221   34.578   

 Huelva 234.163   37.070   60.198   110.871   1.901   24.123   

 Jaén 157.138   68.847   27.804   37.130   190   23.167   

 Málaga 340.780   105.962   94.161   106.024   426   34.206   

 Sevilla 636.374   147.458   147.587   286.346   1.237   53.746   

 ANDALUCÍA 2.563.274   700.264   648.366   970.295   6.833   237.516   

              

 Palmas (Las) 23.761   4.681   4.827   8.765   437   5.050   

 S. C. Tenerife 32.505   8.917   7.869   12.429   83   3.207   

 CANARIAS 56.266   13.598   12.696   21.195   520   8.258   

              

 ESPAÑA 29.231.595   8.100.458   6.397.271   12.285.470   33.228   2.415.169   
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CENSO PORCINO IBÉRICO NOVIEMBRE 2016. DESAGREGACIÓN 
PROVINCIAL. 
 

Provincias y comuni-
dades autónomas 

    Cerdos Cerdos para cebo de 50 o más kg de peso vivo. 

Total Lechones de 20 a 49 

Total 

De 50 a 
79 

De 80 a 109 De 110 o más 

    kg de peso vivo. 
kg de peso 

vivo. 
kg de peso 

vivo. 
kg de peso vivo. 

Ávila 79.071  8.243  8.468  61.206  19.218  13.924  28.064  

Burgos 4.299  1.878  430  1.262  212  520  530  

León 4.951  1.300  0  3.651  0  1.032  2.619  

Palencia 0  0  0  0  0  0  0  

Salamanca 474.258  114.738  59.672  253.602  73.025  73.135  107.442  

Segovia 98.513  33.803  16.262  38.204  9.797  7.392  21.016  

Soria 9.960  560  150  8.969  830  215  7.924  

Valladolid 57.494  28.616  2.907  16.927  5.064  5.137  6.726  

Zamora 54.903  6.446  6.436  40.103  7.162  24.022  8.919  

CASTILLA Y LEÓN 783.449  195.584  94.325  423.924  115.307  125.377  183.240  

                

MADRID 203  89  0  66  0  1  65  

                

Ciudad Real 8.039  2.030  1.193  4.231  298  2.649  1.284  

Toledo 109.656  22.862  14.740  57.930  17.675  20.730  19.526  
CASTILLA - LA 
MANCHA 117.695  24.892  15.932  62.161  17.973  23.379  20.810  

                

Badajoz 1.262.147  455.819  166.404  509.372  68.004  110.835  330.533  

Cáceres 118.223  14.621  14.893  80.088  13.583  12.117  54.388  

EXTREMADURA 1.380.370  470.441  181.297  589.460  81.587  122.952  384.921  

                

Almería 7.448  2.103  3.120  823  820  2  1  

Cádiz 64.419  6.528  19.118  29.482  5.906  6.351  17.225  

Córdoba 252.689  25.721  55.108  146.814  20.090  16.913  109.812  

Granada 37.086  14.675  8.018  10.056  3.713  3.790  2.553  

Huelva 230.743  36.118  59.498  109.467  21.061  16.173  72.234  

Jaen 9.755  570  1.210  7.577  714  690  6.174  

Málaga 25.418  3.491  5.147  12.531  2.690  1.885  7.955  

Sevilla 249.445  22.155  48.459  159.389  18.899  22.973  117.517  

ANDALUCÍA 877.003  111.361  199.678  476.139  73.893  68.776  333.470  

                

ESPAÑA 3.158.720  802.366  491.232  1.551.750  288.760  340.485  922.505  
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Provincias y comunidades 
autónomas 

Reproductores de 50 o más kg de peso vivo. 

  Cerdas reproductoras 

Verracos 
Total 

Que nunca han parido Que ya han parido 

  No cubiertas Cubiertas Cubiertas No cubiertas 

Ávila 41  1.113  84  16  841  172  

Burgos 9  720  30  43  527  120  

León 0  0  0  0  0  0  

Palencia 0  0  0  0  0  0  

Salamanca 1.367  44.878  4.261  2.008  27.312  11.298  

Segovia 59  10.185  1.103  1.184  5.942  1.956  

Soria 1  280  50  20  130  80  

Valladolid 77  8.967  1.044  964  4.753  2.205  

Zamora 45  1.873  191  80  1.107  496  

CASTILLA Y LEÓN 1.600  68.017  6.763  4.315  40.612  16.327  

              

MADRID 7  41  8  0  2  31  

              

Ciudad Real 86  499  48  22  146  283  

Toledo 172  13.953  1.345  1.110  8.340  3.158  

CASTILLA - LA MANCHA 258  14.452  1.393  1.132  8.486  3.441  

              

Badajoz 8.222  122.330  5.389  7.552  53.051  56.337  

Cáceres 833  7.788  435  116  3.361  3.876  

EXTREMADURA 9.055  130.118  5.824  7.669  56.413  60.213  

              

Almería 15  1.387  166  180  832  208  

Cádiz 584  8.707  1.068  1.113  4.267  2.259  

Córdoba 1.819  23.227  2.454  2.548  10.978  7.247  

Granada 22  4.315  518  561  2.589  647  

Huelva 1.898  23.762  2.177  2.275  11.875  7.434  

Jaen 29  369  33  34  192  110  

Málaga 142  4.107  440  464  2.155  1.048  

Sevilla 874  18.568  1.961  2.075  9.382  5.151  

ANDALUCÍA 5.383  84.442  8.817  9.251  42.270  24.105  

              

ESPAÑA 16.302  297.069  22.805  22.366  147.781  104.116  

 
 

 


